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Përmbledhje  

 

  

Mbrojtja e cilësisë së ujit është thelbësore për të siguruar që ne të mbajmë sasi të mjaftueshme dhe 

standarde të pranueshme të cilësisë. Ligji për ujëra (bazuar në parimet e Direktivës kornizë për ujëra, 

një instrument kryesor i politikave të BE-së për menaxhimin e ujërave), siguron një qasje sistematike 

për arritjen e këtyre qëllimeve – të zbatuara përmes procesit të planifikimit të menaxhimit të pellgut të 

lumit, ku planet për menaxhimin e pellgjeve të lumenjve (PMPL) zhvillohen, rishikohen dhe 

azhurnohen), çdo gjashtë vjet. Për më tepër, ciklet nacionale planore duhet të sinkronizohen për të 

filluar në të njëjtin vit në të gjitha vendet e BE-së, duke siguruar një qasje të koordinuar për 

menaxhimin e ujit në të gjithë Evropën1. 

 

 

Qëllimi i këtij dokumenti është të përcaktojë hapat dhe pikët kryesore të kthesës për përgatitjen e 

Planit për menaxhim të pellgut të lumit (PMPL) Vardar për periudhën e planifikimit 2028-2033. Është 

planifikuar që PMPL të Vardarit të miratohet deri në dhjetor 2027 në një procedurë që do t'u lejojë të 

gjitha palëve të interesuara qasje në informacione, konsultime dhe pjesëmarrje aktive në përgatitjen e 

planit. 

Ministria e mjedisit jetësor dhe planifikimit hapësinor mbështet përfshirjen aktive të palëve të 

interesuara dhe shoqërisë civile në zhvillimin e planeve të menaxhimit të pellgut të lumit, të hartuara 

përmes një sërë masash të konsultimit me publikun.  

Në përputhje me dispozitat e nenit 67, paragrafi 1, pika 1 të Ligjit për ujërat dhe nenit 15 të 

Rregullores për përmbajtjen dhe mënyrën e përgatitjes së Planeve të pellgjeve lumore (Gazeta Zyrtare 

e Republikës së Maqedonisë nr. 148/09) të paktën tre vjet para fillimit të periudhës planore 

gjashtëvjeçare, do të përgatitet dhe publikohet një orar dhe program pune për përgatitjen e Planit, 

si dhe periudha kohore për realizimin e tyre. Publikimi përmban të dhëna të përmbledhura për:  

1. orarin dhe fazat kryesore të programit të punës për përgatitjen e planit;  

2. mënyrën në të cilën do të kryhet konsultimi publik për projekt-Planin;  

3. personat kryesor juridik publik dhe privat, aktivitetet dhe interesat e të cilëve mund të preken 

nga Plani, dhe mënyra në të cilën ata do të marrin pjesë në procedurën për përgatitjen e Planit; 

dhe  

4. lidhjen e procesit të përgatitjes së Planit me përgatitjen, ndryshimin ose plotësimin e 

dokumenteve të tjera të planifikimit dhe zhvillimit për zonën e zonës specifike të pellgut të 

lumit.  

Në përputhje me Rregulloren për përmbajtjen dhe mënyrën e përgatitjes së Planeve për pellgjet e 

lumenjve, gjatë shpalljes së orarit dhe programit të punës për përgatitjen e Planit, si dhe 

periudhës kohore për realizimin e tyre, dispozitat për konsultimin e publikut në përputhje me nenin 

223 të Ligjit për ujërat në përputhje me të cilin krijohet Këshilli për menaxhimin e zonës së pellgut të 

lumit të lumit Vardar dhe Vendimin për formimin e Këshillit për menaxhimin e pellgut të lumit të 

lumit Vardar nr. 40-6600/2 datë 27 korrik 2021 (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së 

Veriut nr. 176/2021).  

 

Në përputhje me legjislacionin nacional, Plani për menaxhimin e pellgut të lumit për një periudhë 

planifikimi prej 6 vjetësh po hartohet me përfshirje të fortë të shoqërisë civile dhe palëve të 

interesuara që nga fillimi. 

Për ciklin aktual të planifikimit, planifikohet të zbatohen aktivitete që ofrojnë një nivel të lartë të 

konsultimit publik në zhvillimin e planit të elaboruar në këtë dokument. 

 

 
1 Cikli aktual i planifikimit sipas Direktivës kornizë për ujërat (DKU) është cikli i katërt, që zgjat nga viti 2022 deri në vitin 

2027. Ky cikël kërkon që shtetet anëtare të BE-së të revidojnë dhe përditësojnë planet e tyre të menaxhimit të pellgut të 

lumit për të arritur harmonizimin me qëllimet e DKU dhe për të siguruar menaxhim të koordinuar të ujërave në të gjithë 

Evropën. Çdo cikël gjashtëvjeçar përfshin një rishikim të progresit të mëparshëm, rregullime për të përmbushur nevojat në 

zhvillim dhe një përditësim të masave të menaxhimit për të vazhduar përmirësimin e cilësisë dhe qëndrueshmërisë së ujit. 
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Legjislacioni relevant evropian 

 

- Direktiva 2000/60/KE e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit, datë 23 tetor 2000 për 

vendosjen e kornizës për veprim të Komunitetit në fushën e politikës së ujërave" (Direktiva kornizë 

për ujërat) (OJ L 327, 22.12.2000), e ndryshuar për herë të fundit me Direktivën e Komisionit 

2014/101/BE, datë 30 tetor 2014, "Për ndryshimin e Direktivës 2000/60/KE të Parlamentit Evropian 

dhe të Këshillit," Për vendosjen e kornizës për veprim të Komunitetit në fushën e politikës së ujërave 

"(Teksti me rëndësi për EEA)" (OJ L 311 , 31.10.2014)2 

- Direktiva 2007/60/KE e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit, datë 23 tetor 2007, "Për 

vlerësimin dhe menaxhimin e rreziqeve nga përmbytjet" (OJ L 288, 6 nëntor, viti 2007) 

- Direktiva 2001/42/KE e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit e 27 qershorit 2001 mbi 

vlerësimin e ndikimit të planeve dhe programeve individuale për mjedisin jetësor (ĠU L 197, 21.7. 

2001). 

 

Përmbajtja e Planit për menaxhim me zonën e pellgut të lumit Vardar për periudhën planore 

2028-2033 për periudhën planore 2028-2033  

 

Plani për menaxhimin për zonën e pellgut të lumit për periudhën planore 2028 – 2033 do të përgatitet 

në bazë të dispozitave të neneve 61, 66, 67, 68 dhe 223 të Ligjit për ujërat, Rregullores për 

përmbajtjen dhe mënyrën e përgatitjes të Planeve për menaxhimin e pellgjeve të lumenjve (Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 148/09), Rregullore për metodologjinë e vlerësimit të 

pellgjeve të lumenjve (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 148/09), Rregullore për 

përmbajtjen dhe mënyrën e përgatitjes së programit për masa (Gazeta zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë nr. 148/09) dhe Rregulloren për përmbajtjen dhe mënyrën e përgatitjes së 

informacioneve për paraqitjet hartografike për aktivitetet e monitorimit të ujërave (Gazeta zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë nr. 148/09).  

Plani për menaxhim për zonën e pellgut të lumit Vardar në përputhje me nenin 66 të Ligjit duhet të 

përmbajë :  

- Përshkrimi i karakteristikave natyrore dhe statusit të ujit, dhe në veçanti: në veçanti për 

ujërat sipërfaqësore, duke përfshirë ujërat bregdetare: pasqyrë e pozicionit dhe kufijve të 

trupave ujorë, përshkrim i llojeve të trupave ujorë dhe një përshkrim i karakteristikave të tyre 

dhe një vlerësim i statusit të ujit, për ujërat nëntokësore: përshkrim i pozicionit dhe kufijve të 

trupave ujorë dhe përshkrim i karakteristikave të tyre, vlerësim i ndotjes nga burimet e 

shpërndara, duke përfshirë një pasqyrë të ndikimeve të rëndësishme në mjedisin ujor,  

- paraqitja e presioneve dhe ndikimeve të konsiderueshme mbi gjendjen e ujërave 

sipërfaqësore dhe nëntokësore të shkaktuara nga aktivitetet njerëzore - një përmbledhje e 

ngarkesave dhe ndikimeve të konsiderueshme të aktivitetit njerëzor në gjendjen e ujërave 

sipërfaqësore, duke përfshirë ujërat bregdetare dhe ujërat nëntokësore, dhe në veçanti 

vlerësimi i ndotjes nga burimet pikore, vlerësimi i ndotjes nga burimet e shpërndara, duke 

përfshirë një rishikim të ndikimeve të rëndësishme në mjedisin ujor, një vlerësim të statusit 

sasior të përdorimit të ujit dhe një analizë të ndikimeve të tjera të aktivitetit njerëzor në 

gjendjen e ujit; 

- lista dhe përfaqësimi hartografik i zonave të mbrojtura, duke përfshirë kushtet dhe masat 

mbrojtëse,  

 
2 Direktiva të tjera të BE-së të rradhitura në Direktivën kornizë për ujëra (DKU) që gjithashtu kanë ndikim të tërthortë ose 

mbështesin qëllimet më të gjera të DKU përfshijnë: Direktivën për ujërat nëntokësore (2006/118/EC), Direktivën për ujërat e 

pijshëm (98/83/EC, të përditësuar deri në 2020/2184), Direktivën për trajtimin e ujërave të zeza urbane (91/271/EEC), 

Direktiva për ujërat për larje (2006/7/EC), Direktiva për nitratet (91/676/EEC), Direktiva për vërshimet (2007/60/EC), 

Direktiva kornizë për strategjinë detare (20008/56/EC), Direktiva për vendbanimet (92/43/EEC), Direktiva për shpendët 

(2009/147), Direktiva për vlerësimin e ndikimit mbi mjedisin jetësor (VNMJ) (2011/92/EU, siç është ndryshuar nga 

2014/52/EU), Direktivën për emetimet Industriale (2010/75/EU), Direktivën për llumin e ujërave të zeza (86/278/EEC), 

Direktivën për produktet për mbrojtjen e bimëve (2009/128/EC), Direktivën për sistemet e informacionit gjeografik (GIS) 

(Direktiva INSPIRE). 2007/2/EC) dhe të tjera përkatëse 
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- një hartë të rrjetit të monitorimit dhe një pasqyrë të rezultateve të monitorimit të ujërave 

sipërfaqësore, ujërave nëntokësore dhe zonave të mbrojtura në lidhje me statusin e këtyre 

ujërave,  

- analiza ekonomike e përdorimit të ujit,  

- Lista e qëllimeve të cilësisë së ujërave sipërfaqësore dhe ujërave nëntokësore, duke 

përfshirë zonat e mbrojtura dhe afatet për arritjen e këtyre qëllimeve,  

- Përmbledhje e programit të masave të miratuara për arritjen e qëllimeve të cilësisë së 

ujit, duke përfshirë mënyrat për arritjen e qëllimeve të këtyre masave, duke përfshirë masat 

themelore dhe masat shtesë;  

- Përcaktimi i mjeteve të nevojshme për zbatimin e programit të masave sipas këtij plani,  

- Rregullat për zbatimin e komponentëve të caktuara të planit.  

Përveç kësaj, Plani për menaxhimin e ujit, përfshin gjithashtu:  

- Listën e planeve dhe programeve më të detajuara në lidhje me zona të caktuara, sektorë, 

çështje të veçanta ose lloje të ujit në zonën ujore, për të cilat plani i referohet një përmbledhje 

të përmbajtjes së tyre, si dhe një regjistër të programeve shumëvjeçare për ndërtimin e 

objekteve komunale për ekonominë e ujërave, objekte rregullative dhe mbrojtëse për 

ekonominë e ujërave dhe objekte meliorative me një ide koncize të përmbajtjes së tyre.  

- Programi për mbrojtjen nga efektet e dëmshme të ujit  

- Raport që përmban një përshkrim të aktiviteteve dhe rezultateve të pjesëmarrjes së publikut 

në përgatitjen e Planit,  

- Lista e institucioneve kompetente për përgatitjen dhe zbatimin e planit për zonën e pellgut 

të lumit për lumin Vardar,  

- mënyra në të cilën informacionet dhe dokumentet në lidhje me përgatitjen dhe zbatimin 

e planit vihen në dispozicion të publikut me shenjën e kontaktit dhe procedurën për qasje 

në të dhëna dhe informacione dhe kur është e mundur për të marrë njohuri ose për të marrë 

dokumentacion shoqërues dhe informacione në lidhje me përgatitjen, pasqyrën, ndryshimin 

dhe plotësimin e Planit për menaxhimin e ujërave, detajet e masave të kontrollit të 

parashikuara për burime të sakta të kontaminimit dhe të çdo ndikimi tjetër negativ të 

identifikuar në situatën e trupave ujor në zonën ujore dhe rezultatet rrjedhëse të monitorimit.  

- përmbushjen e detyrimeve të ndërmarra nga marrëveshjet ndërkombëtare në lidhje me 

menaxhimin e ujërave të ratifikuara nga Republika e Maqedonisë së Veriut dhe  

- punë të tjera të përcaktuara nga ministri që udhëheq me organin e administratës shtetërore 

përgjegjëse për kryerjen e punëve në fushën e mjedisit jetësor. 
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Afati kohor dhe Programi i punës (2025-2027) për përgatitjen e një Plani për menaxhimin me 

pellgun e lumit (PMPL) në lumin Vardar për periudhën e planifikimit 2028-2033 

 

Qëllimi i këtij programi të punës është të sigurojë një qasje të integruar për menaxhimin e 

burimeve ujore sipërfaqësore dhe nëntokësore në pellgun e lumit Vardar, duke përfshirë 

aspektet hidromorfologjike, klimatike, ekologjike, sociale dhe ekonomike, në përputhje me 

dispozitat e Rregullores dhe Ligjit për ujërat dhe të sigurojë qasje në të dhëna, pjesëmarrje 

aktive dhe në kohë të publikut dhe konsultim në procesin e përgatitjes së planit.  

Sipas Ligjit për ujërat, Plani për menaxhim me pellgun e lumit (PMPL) përgatitet në disa 

faza, të cilat ndjekin një metodologji të strukturuar në përputhje me Direktivën kornizë për 

ujëra (DKU). Këto faza mbulojnë të gjitha hapat kryesorë nga përgatitja deri në zbatimin e 

planit, si më poshtë: 
 

Program për punë Korniza indikative kohore  

Faza 1 Përgatitja dhe organizimi fillestar 

Vendosja e strukturës bazë për përgatitjen e planit, 

organizimin e institucioneve, përcaktimin e qëllimeve dhe 

kornizës kohore. Mbulon:  

• Krijimi i grupeve të punës dhe organeve organizative. 

• Përshkrimi i përgjithshëm i zonës së pellgut të lumit. 

• Identifikimi i palëve kryesore të përfshira. 

• Përgatitja e kornizës kohore dhe programit të punës. 

Afati i parashikuar i publikimit 

dhjetor 2024 

 

 

Faza 2. Karakterizimi i pellgut të lumit - Analiza e thellë për pellgun e lumit dhe trupave ujorë, 

duke përfshirë presionet, ndikimet dhe përdorimin e ujërave. Mbulon:  

2.1. Përcaktimi paraprak i trupave ujorë - Procesi i 

identifikimit dhe hartëzimit të kufijve të trupave ujorë 

sipërfaqësorë dhe nëntokësorë. Kjo përfshin përcaktimin e 

njësive hidrologjike natyrore dhe sistemeve hidrografike. 

Mbulon:  

• Analiza e të dhënave ekzistuese hidrografike. 

• Përgatitja e hartave të zonës së pellgut dhe kufijve të 

tyre 

• Tipologjizimi i trupave ujorë. 

• Hartëzimi i trupave ujorë duke përdorur teknologjinë 

GIS. 

Përcaktimi i trupave ujorë 

Kohëzgjatja: janar 2025 - qershor 

2025 

Afati i parashikuar i publikimit 

dhjetor 2025 

 

2.2. Kryerja e monitorimit fillestar mbikëqyrës për 

rritjen e besueshmërisë së karakterizimit, është e nevojshme 

të krijohet një sistem monitorimi. Mbulon:  

• Zhvillimi i një koncepti për monitorim dhe plani për 

monitorim që mbulon lokacionet, parametrat dhe 

metodologjitë. 

• Vendosja e stacioneve të monitorimit (ujërave 

sipërfaqësore dhe nëntokësore). 

• Mbledhja e të dhënave përmes matjeve të rregullta 

(kimike, fizike, biologjike). 

• Analiza e të dhënave të mbledhura për të përcaktuar 

tendencat dhe ndryshimet. 

Kryerja e monitorimit mbikëqyrës 

Kohëzgjatja: Monitorimi 

mbikëqyrës do të zgjasë 2 vjet  

(janar 2025 dhe dhjetor 2026)  

 Afati i parashikuar i publikimit: 

rregullisht deri në dhjetor 2026 

 

2.3. Karakterizimi i trupave ujorë përfshin analizën e 

karakteristikave hidrologjike, hidrokimike dhe biologjike të 

trupave ujorë. Mbulon:  

• Përcaktimi i kushteve të referencës për trupat ujorë  

Karakterizimi i trupave ujor 

Kohëzgjatja: janar 2025-dhjetor 

2026 

 Afati i parashikuar i publikimit 
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• Përcaktimi i cilësisë së ujit (parametrat kimikë, 

parametrat fizikë, treguesit hidromorfologjikë dhe 

biologjikë). 

• Vlerësimi i sasive të ujit (disponueshmëria e 

burimeve). 

• Fillimisht identifikoni presionet natyrore dhe 

antropogjene (ndotja, ndryshimi i vendbanimeve, etj.) 

• Përcaktimi i statusit të trupave ujorë 

dhjetor 2026 

 

 

2.4. Analiza e presioneve dhe ndikimeve - Vlerësimi i 

faktorëve që ndikojnë në trupat ujorë. Mbulon:  

• Identifikimi i burimeve kryesore të presionit (industri, 

bujqësi, zhvillim urban). 

• Vlerësimi i ndikimit të ndërhyrjeve hidromorfologjike 

(p.sh. Ndërtimi i digave, rregullimi i lumenjve) 

• Vlerësimi i ndikimit të këtyre presioneve në cilësinë 

dhe sasinë e ujit. 

• Vlerësimi i ndikimit të ndryshimeve klimatike 

• Modelimi i rrezikut, duke përfshirë skenarët me kushte 

të ndryshme 

Analiza e presioneve dhe 

ndikimeve 

Kohëzgjatja: janar 2025-dhjetor 

2026 

Afati i parashikuar i publikimit 

dhjetor 2026 

 

2.5 Elementet e programit të mbrojtjes së efekteve 

anësore të ujit - Vlerësimi paraprak i rreziqeve nga 

përmbytjet: 

• Identifikimi i fushave për rrezik për vërshim të 

konsiderueshëm të mundshëm (RRVKM) në përputhje 

me parimet e Direktivës të BE mbi vërshimet 

Vlerësimi paraprak i rreziqeve 

nga përmbytjet 

 Afati i parashikuar i publikimit 

dhjetor 2025 

  

 

Faza 3. Identifikimi i çështjeve të rëndësishme në 

menaxhimin e ujërave - Përcaktimi i prioriteteve në 

menaxhimin e ujërave në pellgun e lumit. Mbulon:  

Identifikimi i çështjeve të 

rëndësishme në menaxhimin e 

ujërave 

Afati i përfundimit : Dhjetor 2025 

Zhvillimi i dokumentacionit: 

• Përgatitja e një raporti për çështje të rëndësishme në 

menaxhimin e ujërave, duke përfshirë prioritetet e 

identifikuara dhe masat e propozuara. 

• Publikimi i raportit për publikun dhe palët e interesuara  

Konsultimet me palë të interesuara: 

• Organizimi i punëtorive, seminareve dhe grupeve të 

fokusit për shkëmbimin e informacioneve dhe 

pikëpamjeve. 

• Përfshini komunitetet lokale, organizatat joqeveritare, 

sektorin privat dhe institucionet qeveritare në procesin 

e konsultimit. 

• Mbledhja e informatave kthyese nga palët e interesuara 

për të konfirmuar përparësitë e identifikuara. 

Afati i parashikuar i publikimit 

dhjetor 2025 

 

Faza 4. Vendosja e qëllimeve ekologjike 

Përcaktimi i qëllimeve specifike për ruajtjen ose 

përmirësimin e statusit të trupave ujorë. Mbulon: 

• Vendosja e qëllimeve për një gjendje të mirë 

ekologjike dhe kimike të ujërave. 

• Përcaktimi i afateve kohore për arritjen e qëllimeve. 

• Përcaktoni përjashtime nëse disa qëllime nuk janë të 

arritshme në një periudhë të shkurtër kohe. 

Janar deri në Dhjetor 2026 

 Afati i parashikuar i publikimit 

dhe konsultimi: Dhjetor 2026 

 

Faza 5. Zhvillimi i programit të masave 

Zhvillimi i një sërë masash për menaxhimin e ujërave në 

mënyrë që të arrihen qëllimet e përcaktuara ekologjike. 

Janar deri në dhjetor 2026  

 Afati i parashikuar i publikimit 
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Mbulon:  

• Zhvillimi i masave themelore që janë të detyrueshme 

sipas direktivave. 

• Zhvilloni masa shtesë për çështje specifike në pellg. 

• Përgatitja e një vlerësimi financiar dhe korniza kohore 

për zbatimin e masave. 

dhe konsultimi: dhjetor 2026 

 

Faza 6. Përgatitja projekt-dokumenti të PMPL 

Përditësoni dhe konsolidoni të gjitha analizat, qëllimet dhe 

masat në një projekt-dokumenti për PMPL. Mbulon:  

• Gjithëpërfshirja e të dhënave për karakterizimin, 

qëllimet ekologjike dhe programi i masave. 

• Përgatitja e një plani për monitorim të zbatimit. 

• Zhvillimi i një analize ekonomike për përdorimin e 

qëndrueshëm të ujërave 

Afati i parashikuar i publikimit: 

janar 2027 

Faza 7. Konsultimi publik  

Përfshirja e publikut dhe palëve të interesuara në procesin e 

hartimit të planit. Mbulon: 

• Publikimi i projekt-dokumentit për konsultim publik (të 

paktën 6 muaj). 

• Organizimi i debateve publike dhe takimeve me palët e 

interesuara. 

• Procedura e Vlerësimit strategjik të ndikimit mbi 

mjedisin jetësor 

• Përfshirja e komenteve dhe rekomandimeve nga 

publiku dhe ekspertët në versionin përfundimtar të 

planit. 

 

Publikimi i projekt-dokumentit 

për konsultim publik janar 2027 

- Kohëzgjatja: Të paktën 6 muaj 

- Afati i fundit për komente: 

qershor 2027 

Organizimi i debate publike/debat 

profesional me ekspertë  

- 1. shkurt 2027 

- 15 prill 2027 

- 15 qershor 2027 

 
Duke marrë parasysh komentet 

dhe rekomandimet e publikut dhe 

ekspertëve në versionin 

përfundimtar të planit: qershor-

dhjetor 2027 

Faza 8. Përfundimi i PMPL 

Finalizimi dhe miratimi zyrtar i planit. Mbulon:  

• Përfshirje të komenteve nga konsultimet publike në 

versionin përfundimtar. 

• Finalizimi i dokumenteve ligjore dhe parashtrimi për 

miratim. 

• Miratimi nga organet përkatëse nacionale 

Afati i parashikuar për publikimin 

dhe konsultimin e planit dhe 

miratimit: 22. Dhjetor 2027 

 

Faza 9. Zbatimi i planit dhe ndjekja e zbatimit 

Ndjekja e zbatimit të masave dhe arritja e qëllimeve 

ekologjike . Mbulon:  

• Monitorimin operacional të cilësisë dhe sasisë së ujit. 

• Rishikimin e PMPL (çdo 6 vjet).  

Rregullimi i masave. Këto faza sigurojnë vazhdimësinë në 

planifikimin dhe menaxhimin e pellgjeve të lumenjve, duke 

përfshirë një rol aktiv të publikut dhe palëve të interesuara 

në çdo hap. 

2028  
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Mundësitë për qasje në informacione, konsultime dhe pjesëmarrje aktive  

 

Ekzistojnë një numër i madh i mënyrave, si në nivel kombëtar ashtu edhe në atë lokal, ku palët e 

interesuara ose individët kanë të drejtë për qasje të thjeshtë në informacione dhe mund të marrin pjesë 

aktive në konsultime për të përgatitur PMPL në 3 vitet e ardhshme (2025-2027). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Për rregullimin e çështjeve që lidhen me qasjen në informacion në lidhje me mjedisin jetësor, 

pjesëmarrjen e publikut në vendimmarrje në lidhje me menaxhimin e ujërave. Ligji për ujërat 

përmban dispozita dhe i referohet zbatimit të Ligjit për mjedisin jetësor  

 

 

Mundësitë për qasje në informacione  
  

Ligji për ujërat parashikon detyrimin e publikimit të informacioneve dhe dokumenteve në lidhje 

me përgatitjen dhe zbatimin e planeve të menaxhimit të pellgjeve të lumenjve. Neni 66 pika (12) 

thekson se informacionet duhet të jenë në dispozicion për publikun, gjë që mundëson transparencë 

dhe angazhim të qytetarëve në procesin e menaxhimit të ujërave. 

 

Në dekretin për punën e Këshillit për menaxhimin me pellgun e lumit përcaktohet se seancat e 

Këshillit janë publikepërveç nëse nuk merret vendim për mbylljen e tyre për publikun (neni 9, pika 

6). Kjo i mundëson publikut të gjerë të ketë qasje në takime dhe të informohet për çështjet dhe 

aktivitetet aktuale të Këshillit, përveç kur vendimi është për mbylljen e seancës për arsye specifike. 

Kjo dispozitë i mundëson Këshillit të përfshijë publikun e gjerë në punën e tij, përveç pjesëmarrjes 

së rregullt të palëve të interesuara. Përveç kësaj, duke publikuar rendin e ditës dhe materialet për 

takimet në faqen e internetit të organit kompetent, (www.moepp.gov.mk) publiku mund të 

informohet për temat që do të shqyrtohet, gjë që lehtëson pjesëmarrjen e tyre ose informimin për 

proceset. 

Të drejtat, detyrimet, kushtet, afatet dhe procedura për qasje në informacione rregullohen gjithashtu 

me Ligjin për mjedisin jetësor Vendimin për publikimin e një liste të subjekteve që posedojnë ose për 

të cilat posedohen informacione për mjedisin jetësor (gz. nr. 82/2007)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ligji për ujërat, neni 5 

„ publiku duhet të ketë qasje në të gjithë informacionet që lidhen me gjendjen e 

ujit dhe menaxhimin e ujërave, sidomos në informacionet që janë të nevojshme 

për pjesëmarrjen e tij në procesin e marrjes të vendimeve në lidhje me 

menaxhimin e ujërave “ 

https://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2014/09/%D0%9E%D0%B4%D0%BB%D1%83%D0%BA%D0%B0%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%BE%D0%B1%D1%98%D0%B0%D0%B2%D1%83%D0%B2%D0%B0%D1%9A%D0%B5%20%D0%BD%D0%B0%20%D0%BB%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B0%20%D0%BD%D0%B0%20%D1%81%D1%83%D0%B1%D1%98%D0%B5%D0%BA%D1%82%D0%B8%20%D0%BA%D0%BE%D0%B8%20%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%B5%D0%B4%D1%83%D0%B2%D0%B0%D0%B0%D1%82%20%D0%B8%D0%BB%D0%B8%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%BA%D0%BE%D0%B8%20%D1%81%D0%B5%20%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%B5%D0%B4%D1%83%D0%B2%D0%B0%D0%B0%D1%82%20%D0%B8%D0%BD%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8%D0%B8%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%B6%D0%B8%D0%B2%D0%BE%D1%82%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%B0%20%D1%81%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B0.pdf
https://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2014/09/%D0%9E%D0%B4%D0%BB%D1%83%D0%BA%D0%B0%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%BE%D0%B1%D1%98%D0%B0%D0%B2%D1%83%D0%B2%D0%B0%D1%9A%D0%B5%20%D0%BD%D0%B0%20%D0%BB%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B0%20%D0%BD%D0%B0%20%D1%81%D1%83%D0%B1%D1%98%D0%B5%D0%BA%D1%82%D0%B8%20%D0%BA%D0%BE%D0%B8%20%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%B5%D0%B4%D1%83%D0%B2%D0%B0%D0%B0%D1%82%20%D0%B8%D0%BB%D0%B8%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%BA%D0%BE%D0%B8%20%D1%81%D0%B5%20%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%B5%D0%B4%D1%83%D0%B2%D0%B0%D0%B0%D1%82%20%D0%B8%D0%BD%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8%D0%B8%20%D0%B7%D0%B0%20%D0%B6%D0%B8%D0%B2%D0%BE%D1%82%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%B0%20%D1%81%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B0.pdf
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Mundësitë për konsultim me publikun 
Neni 67 thekson rëndësinë e konsultimeve publike gjatë procesit të hartimit të planeve, në veçanti, 

publikimin dhe disponueshmërinë për komente nga publiku, duke përfshirë përdoruesit, të 

dokumenteve të mëposhtme: 

(a) orari dhe programi i punës për përgatitjen e planit, duke përfshirë një deklaratë për masat për 

konsultimit që do të ndëmerren, të paktën tre vjet para fillimit të periudhës të cilës i referohet 

plani; 

(b) pasqyrë e përkohshme e çështjeve të rëndësishme të menaxhimit të ujit të identifikuara në 

zonën e pellgut të lumit, të paktën dy vjet para fillimit të periudhës të cilës i referohet plani; 

(c) projekt-version të planit të menaxhimit të me zonën e pellgut të lumit, të paktën një vit para 

fillimit të periudhës me të cilën lidhet plani. 

Me kërkesë, duhet të sigurohet qasje në dokumentet dhe informacionin e sfondit të përdorur për 

hartimin e draftit të planit të menaxhimit të pellgut të lumit. 

Pas përgatitjes së dokumenteve të përmendura në pikat (a), (b) dhe (c) më lart, ato do të jenë në 

dispozicion për konsultim/debat publik. Periudha e konsultimeve është gjashtë muaj për të marrë 

komente mbi dokumentet në formë të shkruar për të lejuar pjesëmarrjen dhe konsultimin aktiv.  

 

Gjatë kësaj periudhe, publiku ka mundësinë të shprehë qëndrimet dhe mendimete tij, të cilat janë 

thelbësore për gjithëpërfshirjen në procesin e vendimmarrjes.  

Gjithashtu, organi kompetent për mjedisin jetësor është i detyruar të organizojë diskutime 

profesionale për draftin, i cili plotëson procesin e konsultimit me mendime profesionale. 

 

Organizimi i debatit profesional : Gjatë debatit publik/këqyrjes të projekt-planit , organi kompetent 

për mjedisin jetësor organizon debat profesional për të inkurajuar pjesëmarrjen aktive të publikut. 

 

Mundësitë e pjesëmarrjes aktive  
Ligji për ujërat parashikon një rol aktiv të publikut në përgatitjen e planeve. Neni 66 paragrafi (10) 

thekson se aktivitetet dhe rezultatet e pjesëmarrjes së publikut në përgatitjen e planit duhet të 

përshkruhen në versionin përfundimtar të planit. Kjo përfshin marrjen parasysh dhe integrimin e 

komenteve dhe propozimeve të pranuara nga publiku në dokumentin përfundimtar, i cili konfirmon 

angazhimin e qytetarëve dhe kontributin e tyre në menaxhimin e burimeve ujore. 

 

Pjesëmarrja aktive e palëve të interesuara  
Mekanizmi themelor për pjesëmarrjen e publikut dhe palëve të interesuara të parashikuara në Ligjin 

për ujërat është Këshilli për menaxhimin me pellgun e lumit është një organ themelor i 

parashikuar në Ligjin për ujërat i cili ka një rol konsultativ dhe koordinues në menaxhimin me 

pellgjet e lumenjve në Maqedoninë e Veriut. Ky organ është përgjegjës për koordinimin dhe 

rekomandimet në lidhje me zhvillimin, planifikimin dhe mbrojtjen e burimeve ujore në nivelin e 

pellgjeve të lumenjve. Funksionet dhe rolet kryesore të Këshillit për menaxhimin me pellgun e lumit: 

1. Roli konsultativ: Këshilli i jep mendime dhe rekomandime organit kompetent për politikat, 

strategjitë dhe planet për menaxhimin e ujërave në pellgun e lumit. Kjo përfshin 

rekomandime për Planin për menaxhimit mr Pellgun e lumit, si dhe veprime për mbrojtjen e 

ujërave dhe zvogëlimin e rreziqeve nga përmbytjet. 

2. Koordinimi i institucioneve: Këshilli koordinon aktivitetet ndërmjet institucioneve 

kompetente dhe palëve përkatëse për të siguruar menaxhimin e integruar të ujërave. Këto 

përfshijnë ministritë, ndërmarrjet publike, vetëqeverisjen lokale, si dhe përfaqësues të sektorit 

të biznesit, ndërmarrjeve publike të ekonomisë të ujërave dhe organizatave joqeveritare. 

3. Promovimi i konsultimit dhe pjesëmarrjes publike: Këshilli është përgjegjës për të 
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siguruar transparencën publike dhe pjesëmarrjen e palëve të interesuara dhe popullatës lokale 

në proceset e planifikimit dhe vendimmarrjes në lidhje me menaxhimin e pellgjeve të 

lumenjve. 

4. Ndjekja e zbatimit të masave: Këshilli monitoron dhe vlerëson zbatimin e masave të 

mbrojtjes dhe menaxhimit të ujërave. Kjo është pjesë e përpjekjeve për të mbrojtur burimet 

ujore dhe për të arritur qëllimet e përcaktuara në Planin për menaxhimin e pellgut të lumit. 

5. Mbështetje këshillimore: Këshilli ofron mbështetje këshillimore për organet kompetente në 

drejtim të prioriteteve, programeve dhe masave që do të merren për menaxhimin efektiv të 

pellgut të lumit. 

Pjesëmarrja aktive e publikut të gjerë  
Në dekretin për përbërjen, mënyrën e pjesëmarrjes, si dhe mënyrën e emërimit të përfaqësuesve në 

këshillat për menaxhimin e zonave të pellgjeve të lumenjve dhe këshillin për menaxhimin e pjesëve të 

zonave të pellgut të lumit, si dhe mënyrën e punës (Gazeta zyrtare nr 106/13. Këshilli për menaxhimin 

me zonën e pellgut të lumit, përcakton se se seancat e Këshillit janë publike përveç nëse nuk merret 

vendim për mbylljen e tyre për publikun (neni 9, paragrafi 6). Kjo i mundëson publikut të gjerë të ketë 

qasje në takime dhe të informohet për çështjet dhe aktivitetet aktuale të Këshillit, përveç kur 

vendimi është për mbylljen e seancës për arsye specifike.  

 

Kjo dispozitë i mundëson Këshillit të përfshijë publikun e gjerë në punën e tij, përveç 

pjesëmarrjes së rregullt të palëve të interesuara. Përveç kësaj, duke publikuar rendin e ditës dhe 

materialet për takimet në faqen e internetit të organit kompetent, (www.moepp.gov.mk) publiku 

mund të informohet për temat që do të shqyrtohet, gjë që lehtëson pjesëmarrjen e tyre ose informimin 

për proceset. Të gjitha palët e interesuara do të kenë një pjesëmarrje aktive në përgatitjen dhe 

ndjekjen e zbatimit të planit përmes Këshillit për menaxhimin e pellgut të lumit për pellgun e lumit 

Vardar.  

 

Këshilli për menaxhimin e pellgut të lumit Vardar do të mblidhet të paktën një herë në muaj gjatë 

përgatitjes së Planit të menaxhimit të pellgut të lumit Vardar dhe të paktën katër herë në vit pas 

miratimit të tij. Çdo mbledhje e rregullt e Këshillit do të mbahet të enjten e fundit të çdo muaji, me 

mundësinë e riplanifikimit në një datë tjetër, nëse mbledhja nuk mund të mbahet në kohën për të cilën 

janë pajtuar fillimisht.  

 

Këshilli mund të mbajë një mbledhje të jashtëzakonshme të anëtarëve, nëse ka nevojë për të 

përpunuar dhe zgjidhur një çështje specifike. Shpallen datat e sakta të takimit, korniza kohore dhe 

temat e takimit. Orari i takimeve dhe agjenda e takimit të Këshillit të zonës së pellgut të basenit 

të lumit Vardar publikohet në Sektori i ujërave | Ministria e mjedisit jetësor dhe planifikimit 

hapësinor: https://www.moepp.gov.mk/ministerstvo/organi-sostav/sektor-vodi  

  

Kontakti dhe procedura për marrjen e dokumentacionit dhe informacioneve të nevojshme  

 

Përveç kësaj, palët e interesuara mund të përfshihen përmes MMJPH-së duke marrë pjesë në një nga 

takimet publike të Këshillit mbi planin e menaxhimit të pellgut të lumit Vardar, ose duke kontaktuar 

adresën e mëposhtme të emailit: infoeko@moepp.gov.mk dhe k.zekiri@moepp.gov.mk 

Me kërkesën me shkrim të personave juridikë dhe fizikë, do të sigurohet qasja në të gjithë 

dokumentacionin mbështetës dhe informacionin e përdorur në përgatitjen e Planit .  

Shkresat me shkrim mund të dërgohen në: 

Ministrinë e mjedisit jetësor dhe planifikimit hapësinor 

Sektori i ujërave 

sheshi Presveta Bogorodica nr.3, Shkup. 

Sektori i ujërave | Ministria e mjedisit jetësor dhe planifikimit hapësinor 

 

https://www.moepp.gov.mk/ministerstvo/organi-sostav/sektor-vodi
https://www.moepp.gov.mk/ministerstvo/organi-sostav/sektor-vodi
https://www.moepp.gov.mk/ministerstvo/organi-sostav/sektor-vodi
mailto:infoeko@moepp.gov.mk
https://www.moepp.gov.mk/ministerstvo/organi-sostav/sektor-vodi


PLAN PËR MENAXHIMIN ME ZONËN E PELLGUT TË LUMIT VARDAR – PROGRAMI PËR PUNË PËR 
PËRGATITJEN E PLANIT PËR MENAXHIMIN ME ZONËN E PELLGUT TË LUMITПРОГРАМА ЗА 

РАБОТА ЗА ПОДГОТОВКА НА ПЛАН ЗА УПРАВУВАЊЕ СО ПОДРАЧЈЕ НА РЕЧЕН СЛИВ  

 

 

 

 Më poshtë është një përmbledhje dhe përshkrim i shkurtër i përgjegjësive të organizatave. 

 

Organizatat  Kompetencat 

Ministria e mjedisit 

jetësor dhe planifikimit 

hapësinor (MMJPH) 

Institucioni kompetent në menaxhimin e ujërave, përgjegjës për planifikimin, 

mbrojtjen dhe zbatimin e masave dhe aktiviteteve të menaxhimit të ujërave. 

Përgjegjësitë kryesore i janë transferuar në Sektorin e ujërave (Sektori në 

kuadër të Drejtorisë për mjedisin jetësor në ministri). Në kuadër të sektorit, janë 

krijuar njësi për pellgun e lumit që janë drejtpërdrejt përgjegjës për aspektet e 

PMPL. Rolet e Sektorit të Ministrisë janë kryerja e analizës së presionit dhe 

ndikimit, analiza ekonomike, vlerësimi i statusit të ujërave sipërfaqësore, 

vlerësimi i statusit të ujërave nëntokësore, përgatitja e PMPL, Përgatitja e 

Programit për masa, zbatimi i masave, pjesëmarrja e publikut, koordinimi i 

zbatimit, raportimi në Komisionin Evropian, etj. 

Ministria e bujqësisë, 

pylltarisë dhe 

ekonomisë së ujërave 

(MBPEU) 

Përmes Drejtorisë së ekonomisë së ujërave, Ministria përgjegjëse për 

planifikimin, mbrojtjen dhe zbatimin e masave dhe aktiviteteve për përdorimin 

e ujit në bujqësi (ujitjen, kullimin e tokës, peshkimin), si dhe objektet e mëdha 

të infrastrukturës që lidhen me përdorimin e ujit (digat, akumulimet, sistemet e 

ujitjes, etj.). 

Ministria e transportit 

dhe lidhjeve (MTL) 

Zbatimi (financimi) i programeve dhe projekteve për zhvillimin e 

infrastrukturës në lidhje me furnizimin me ujë të pijshëm dhe mbledhjen e 

ujërave të ndotura. 

Ministria e 

shëndetësisë (MSH) 

Kontrolli i gjendjes së ujit për pije dhe larje dhe anë në kuptim të epidemive 

potenciale që mund të përhapen përmes ujit. Detyrat kryhen nëpërmjet 

Inspektoratit sanitar dhe shëndetësor shtetëror dhe Agjencisë së ushqimit dhe 

veterinarisë. 

Ministria e 

energjetikës, minierave 

dhe lëndëve të para 

minerale (MEMLPM) 

Kompetente për çështjet e energjisë, politikës energjetike dhe planifikimit të 

zhvillimit në fushën e energjisë elektrike, gazit natyror, naftës dhe derivateve të 

naftës, energjisë termike dhe ujërave termale, si dhe llojet e tjera të energjisë 

dhe shfrytëzimit të tyre; rregullohet prodhimi i energjisë - energjia elektrike 

dhe termike në vend, përfshirë përdorimin e ujit nga hidrocentralet dhe 

termocentralet. 

eksploatimi i lëndëve të para minerale dhe burimeve gjeologjike; kërkimi dhe 

hulumtimi gjeologjik në lidhje me shfrytëzimin e lëndëve të para minerale; 

zhvillimi i një programi kërkimor në fushën e hulumtimit gjeologjik bazë në 

lidhje me përdorimin e qëndrueshëm të burimeve; 

Instituti hidrobiologjik 

- Ohër 

përgjegjës për ndjekjen e përbërjes fiziko-kimike të ujit në liqenet natyrore dhe 

artificiale. 

Drejtoria për punë 

hidrometrologjike 

(DPH) 

Organ në kuadër të MBPEU, kompetent për ndjekjen e sasisë dhe cilësisë së 

ujërave sipërfaqësore dhe nëntokësore. 

 

Instituti i shëndetit 

publik (ISHP) 

Ka detyrime që lidhen me higjienën komunale në objektet publike, kontrollin e 

cilësisë dhe monitorimin higjieno-bakteriologjik të ujërave të pijshëm dhe të 

larjes. 

Njësitë e vetëqeverisjes 

lokale (Qyteti i 

Shkupit, komunat në 

Qytetin e Shkupit dhe 

komunat) 

Planifikimi dhe zbatimi i masave për përdorimin/furnizimin me ujë, shkarkimin 

dhe trajtimin e ujërave të ndotura urbane, mbrojtjen e ujit, mbrojtjen nga 

përmbytjet dhe të ngjajshme në territoret nën kompetencën e tyre. Përgjegjësitë 

kryhen në bashkëpunim me organizatat e rradhitura qeveritare. 
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Furnizuesit e ujit të 

pijshëm dhe largimit të 

ujërave të ndotura 

(ndërmarrjet publike 

komunale - NPK) 

Puna e drejtpërdrejtë, mirëmbajtja dhe mbindërtimi i sistemeve të 

infrastrukturës për: (1) furnizimin me ujë të pijshëm për ekonomitë familjare, 

subjektet afariste dhe subjektet e tjera; dhe (2) grumbullimin, shkarkimin dhe 

trajtimin e ujërave të zeza. Këto organizata janë të organizuara dhe 

funksionojnë si pjesë e njësive të vetëqeverisjes lokale. 

Ekonomia e ujërave 

(SHA Ekonomia e 

ujërave) 

Funksionimi dhe mirëmbajtja e drejtpërdrejtë e sistemeve më të mëdha të 

infrastrukturës që sigurojnë: (1) furnizimin me ujë për ujitje; (2) furnizimin 

teknik me ujë për industritë dhe/ose si ujë lëndë e parë për ndërmarrjet për 

furnizimin me ujë; dhe (3) kullimin e tokës. 

Këshilli nacional për 

ujëra (KNU) 

Jep mendim dhe propozime të pavarura për përmirësimin e zhvillimit, 

ratifikimit dhe zbatimit të ligjeve dhe akteve nënligjore për menaxhimin e 

ujërave; miratimin e një strategjie nacionale për ujëra, planeve të menaxhimit të 

pellgut të lumit. 

 Këshilli për 

menaxhimin me 

pellgun e lumit 

Ndekja dhe koordinimi i zhvillimit dhe zbatimit të planeve të menaxhimit me 

pellgun e lumit. Këshillat përfshijnë përfaqësues të organizatave të rradhitura. 

Inspektoratet 

shtetërore dhe 

komunale  

Organet në kuadër të ministrive: për mjedisin jetësor (nivelin shtetëror dhe 

komunal), ekonominë e ujërave, inspektimin komunal, teknik, sanitar dhe 

shëndetësor dhe bujqësinë. 
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Përmbledhje e orarit indikativ kohor dhe programit të punës për përgatitjen e Planit 
 

Elementet e Direktivës kornizë 

për ujërat (DKU) 
Qëllimi Periudha e propozuar 

Publikimi i një projekt-orari kohor 
dhe programi i punës për Planet e 

menaxhimit të pellgut të lumit Vardar 

2028-2033 (PMPL) duke përfshirë një 
deklaratë të masave konsultative që 

do të ndërmerren (ky konsultim). 

Vendos projekt-orarin dhe programin e 

punës për hartimin e PMPL. Thekson 

gurët kryesorë në ciklin e PMPL ku 
konsultimi është i nevojshëm dhe 

masat që do të marrim për të siguruar 

përfshirjen në procesin e konsultimeve. 
 

Dhjetor 2024  

Periudha e konsultimit pas publikimit 

të draftit të orarit dhe programit të 
punës për Planet për menaxhimin me 

pellgun e lumit Vardar për vitet 2028-

2033, për të marrë komente 

Mundësi për të komentuar mbi orarin 
dhe programin e punës për Planin për 

menaxhimin me pellgun e lumit 

Vardar për vitet 2028-2033. 
Konsultimet do të mbështeten si me 

shkrim ashtu edhe online. 

Dhjetor 2024-Maj 2025 

Publikimi i orarit dhe programit të 

punës së Planeve për menaxhimin me 
pellgun e lumit Vardar (PMPL) për 

vitet 2028-2033. 

Identifikon orar dhe program për 

punën në Planet për menaxhimin me 
pellgun e lumit Vardar (PMPL) për 

vitet 2028-2033. 

Qershor 2025 

Publikimi i një pasqyre të përkohshme 

të çështjeve të rëndësishme të 

menaxhimit të ujit (PMPL) në Vardar 
  

 

Identifikon çështje të rëndësishme të 

menaxhimit të ujit që do të adresohen 

në draftin e PMPL dhe për të lehtësuar 
konsultimin publik 

 

Dhjetor 2025 

Periudha e konsultimit pas publikimit 
të PMPL për marrjen e komenteve  

 

Mundësi për të komentuar mbi çështje 
të rëndësishme të menaxhimit të 

ujërave. Konsultimet do të lehtësohen 

gjithashtu edhe përmes konsultimeve 
me shkrim dhe përmes internetit 

 

Dhjetor 2025 deri në Maj 2026 

Publikimi i pasqyrës të reviduar dhe 

raportit mbi karakterizimin e çështjeve 

të rëndësishme të menaxhimit të ujit 
sipas nenit 5 të Direktivës kornizë për 

ujëra  

 

Siguron detaje teknike për 

karakterizimin e zonës së pellgut të 
lumit, pasqyra e ndikimit mbi mjedisin 

jetësor të aktivitetit njerëzor dhe një 

analizë ekonomike të përdorimit të ujit 
të identifikuar më parë 

 

Qershor 2026 

Publikimi e projekt-planit të 
menaxhimit të pellgut të lumit Vardar 

për vitet 2028-2033 dhe shpjegimi i 

çdo afati të vazhduar dhe propozimi i 
qëllimeve ekologjike më pak të rrepta  

 

Përcakton qëllimet për mjedisin ujor 

dhe paraqet masat programuese për 

përmbushjen e këtyre qëllimeve 
 

Јанар 2027 

Periudha e konsultimit pas publikimit 

të projekt-PMPL për lumin Vardar për 

marrjen e komenteve  
 

Mundësia për të komentuar mbi 

projekt-planet duke përfshirë qëllimet 

e përcaktuara dhe masat e propozuara. 
Konsultimet do të lehtësohen 

gjithashtu edhe përmes konsultimeve 
me shkrim dhe përmes internetit 

 

Janar-Qershor 2027 

Publikimi i versionit përfundimtar të 
PMPL për lumin Vardar për vitin 

2028-2033  

 Përcakton qëllimet për mjedisin ujor 
dhe Programin e masave për 

përmbushjen e këtyre qëllimeve 

Deri në dhjetor 2027 

 


